
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE FEBRERO DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.82% 17.44% 24.41% 18.36% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.94% 21.51% 39.06% 23.97% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.54% 20.24% 31.94% 21.32%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14.24% 7.82% 20.34% 20.66% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.66% 8.74% 13.27% 25.78% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.65% 8.60% 13.92% 22.92%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.65% 8.29% 14.61% 19.73% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12.89% 14.70% 12.10% 15.14% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.33% 14.13% 12.74% 16.37%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.71% 12.87% 13.41% 17.74% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15.87% 19.94% 10.53% 12.74% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.20% 2.44% 9.88% 9.77%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.55% 23.63% 7.06% 4.02% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.42% 6.96% 4.13% 5.34% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10.50% 21.09% 8.85% 8.61%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.84% 1.67% 3.67% 6.31% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9.18% 11.35% 4.09% 4.33% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.00% 6.00% 3.18% 1.33%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.69% 10.04% 3.59% 1.80% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.42% 4.17% 2.80% 0.91% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.97% 5.16% 3.11% 4.37%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.81% 2.43% 2.09% 1.17% 8 ALIADO SEGUROS 0.66% 0.55% 2.41% 0.35% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 11.78% 10.02% 2.49% 2.55%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.15% 1.21% 2.05% 3.29% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.31% 1.44% 1.90% 1.30% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.78% 2.96% 1.83% 1.53%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8.28% 1.31% 1.30% 2.27% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.19% 0.24% 1.89% 1.48% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.48% 0.52% 1.78% 2.99%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 0.65% 0.90% 1.27% 0.15% 11 ACERTA SEGUROS 1.26% 1.38% 1.60% 1.57% 11 ALIADO SEGUROS 0.45% 0.43% 1.34% 0.20%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.63% 1.96% 1.08% 0.33% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.74% 3.20% 1.59% 1.87% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.22% 1.40% 1.33% 0.93%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.17% 0.64% 1.03% 0.83% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.15% 0.08% 1.19% 0.02% 13 ACERTA SEGUROS 0.61% 1.03% 1.11% 1.17%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 13.69% 7.08% 0.79% 0.57% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.75% 3.38% 1.02% 1.36% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 0.88% 0.84% 1.09% 0.49%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.36% 1.31% 0.73% 0.53% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.19% 0.81% 0.92% 0.80% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.35% 0.22% 1.05% 0.83%

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.11% 0.18% 0.72% 0.70% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.07% 0.78% 2.38% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.08% 1.63% 0.90% 0.51%

17 ACERTA SEGUROS 0.14% 0.25% 0.59% 0.72% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.33% 1.48% 0.73% 0.66% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.12% 0.25% 0.90% 1.65%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.36% 0.38% 0.49% 0.55% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.17% 0.06% 0.76% 0.05%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.00% 0.31% 0.08% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.77% 0.41% 0.63% 1.08%

20 ALIADO SEGUROS 0.30% 0.18% 0.20% 0.04% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.28% 2.40% 0.58% 0.74%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.46% 0.17% 0.16% 0.10% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.06% 0.05% 0.35% 0.33%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.19% 0.24% 0.11% 0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.78% 0.12% 0.24% 0.26%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% TOTAL 100.0% 100.0% 100% 100% TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 04/13/2020 09:52 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE FEBRERO DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 347,062 15.82% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 434,903 26.94% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 781,965 20.54%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 312,291 14.24% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 256,209 15.87% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 448,458 11.78%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 300,243 13.69% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 208,005 12.89% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 399,914 10.50%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 211,645 9.65% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 155,859 9.66% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 367,504 9.65%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 181,517 8.28% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 148,215 9.18% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 355,244 9.33%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 147,239 6.71% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,709 6.42% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 312,291 8.20%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 143,705 6.55% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92,601 5.74% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 220,056 5.78%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,411 6.36% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,148 3.42% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 181,517 4.77%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 127,455 5.81% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,410 2.75% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 160,591 4.22%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,599 3.63% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,599 2.33% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 150,962 3.97%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,067 2.69% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,180 1.31% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 117,198 3.08%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 47,253 2.15% 12 ACERTA SEGUROS 20,278 1.26% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114,215 3.00%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 29,829 1.36% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,133 1.19% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 48,647 1.28%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,341 0.84% 14 ALIADO SEGUROS 10,604 0.66% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 33,353 0.88%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,220 0.65% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,093 0.19% 15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 29,829 0.78%

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,189 0.46% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,368 0.15% 16 ACERTA SEGUROS 23,261 0.61%

17 ALIADO SEGUROS 6,609 0.30% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 910 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,341 0.48%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,237 0.19% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ALIADO SEGUROS 17,213 0.45%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,164 0.19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,282 0.35%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,731 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,532 0.17%

21 ACERTA SEGUROS 2,983 0.14% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,641 0.12%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,335 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,335 0.06%

TOTAL 2,193,125 100% TOTAL 1,614,224 100% TOTAL 3,807,349 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 04/13/2020 09:52 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 137,636 23.63% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 275,694 21.51% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 393,250 21.09%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 101,603 17.44% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255,614 19.94% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 377,297 20.24%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74,945 12.87% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 188,414 14.70% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 263,359 14.13%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,494 10.04% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 145,517 11.35% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 186,728 10.02%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,281 8.29% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 111,983 8.74% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 160,264 8.60%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,543 7.82% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89,210 6.96% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 111,943 6.00%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 41,211 7.08% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,449 4.17% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,261 5.16%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,143 2.43% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 43,287 3.38% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55,100 2.96%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,419 1.96% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,957 3.20% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,543 2.44%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,702 1.67% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,986 1.48% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,714 2.40%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,643 1.31% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,508 1.44% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,405 1.63%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,625 1.31% 12 ACERTA SEGUROS 17,683 1.38% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,133 1.40%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,051 1.21% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,410 0.81% 13 ACERTA SEGUROS 19,144 1.03%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,236 0.90% 14 ALIADO SEGUROS 7,035 0.55% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,646 0.84%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,731 0.64% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,093 0.24% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,702 0.52%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,223 0.38% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,030 0.08% 16 ALIADO SEGUROS 8,086 0.43%

17 ACERTA SEGUROS 1,461 0.25% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 910 0.07% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,643 0.41%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,427 0.24% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,641 0.25%

19 ALIADO SEGUROS 1,051 0.18% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,105 0.22%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,022 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,223 0.12%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,012 0.17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,048 0.06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,022 0.05%

TOTAL 582,477 100% TOTAL 1,281,780 100% TOTAL 1,864,257 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 04/13/2020 09:52 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 32,007,679.01        24.41% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 54,209,537.05        39.06% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 86,217,216.06           31.94%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 26,670,825.95        20.34% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 18,413,502.41        13.27% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 37,567,621.80           13.92%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 19,154,119.39        14.61% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 16,790,900.23        12.10% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 34,379,732.15           12.74%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 17,588,831.92        13.41% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14,619,805.89        10.53% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 26,670,825.95           9.88%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9,264,531.47          7.06% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,724,545.19          4.13% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 23,884,337.36           8.85%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,807,538.10          3.67% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 5,681,250.11          4.09% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,590,822.47              3.18%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,702,349.38          3.59% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,888,473.09          2.80% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,407,482.34              3.11%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,746,261.88          2.09% 8 ALIADO SEGUROS 3,348,498.00          2.41% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 6,719,616.14              2.49%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,682,937.15          2.05% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,632,426.00          1.90% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,947,413.88              1.83%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,706,754.46          1.30% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,617,997.28          1.89% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,807,538.10              1.78%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,668,135.82          1.27% 11 ACERTA SEGUROS 2,220,244.09          1.60% 11 ALIADO SEGUROS 3,614,289.83              1.34%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,416,824.72          1.08% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,201,152.00          1.59% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,587,790.23              1.33%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,346,334.43          1.03% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,647,582.08          1.19% 13 ACERTA SEGUROS 2,989,926.23              1.11%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,038,366.03          0.79% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,417,313.10          1.02% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,947,267.23              1.09%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 955,364.23             0.73% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,279,131.41          0.92% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,821,516.30              1.05%

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 949,691.69             0.72% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,075,760.75          0.78% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,425,186.00              0.90%

17 ACERTA SEGUROS 769,682.14             0.59% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,008,361.28          0.73% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,422,095.18              0.90%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 639,266.43             0.49% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,055,437.13              0.76%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 407,855.05             0.31% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,706,754.46              0.63%

20 ALIADO SEGUROS 265,791.83             0.20% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,562,239.27              0.58%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 203,519.02             0.16% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 949,691.69                 0.35%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 144,926.17             0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 639,266.43                 0.24%

TOTAL $131,137,586.27 100% TOTAL $138,776,479.96 100% TOTAL $269,914,066.23 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 04/13/2020 09:52 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 11,748,807.22        20.66% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 16,331,475.41        25.78% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 27,549,637.23        22.92%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,218,161.82        19.73% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15,186,402.82        23.97% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 25,624,517.89        21.32%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 10,438,115.07        18.36% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,591,049.99          15.14% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 19,677,403.11        16.37%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,086,353.12        17.74% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,071,469.97          12.74% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 11,748,807.22        9.77%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,589,273.87          6.31% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,383,502.77          5.34% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,354,738.29        8.61%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,283,268.32          4.02% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 2,745,075.93          4.33% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,252,933.17          4.37%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,869,430.40          3.29% 7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,505,697.40          2.38% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,589,273.87          2.99%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,292,447.07          2.27% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,182,456.04          1.87% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 3,068,213.37          2.55%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,024,663.16          1.80% 9 ACERTA SEGUROS 994,234.32             1.57% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,979,920.97          1.65%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 662,417.97             1.17% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 938,217.43             1.48% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,844,874.01          1.53%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 474,223.57             0.83% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 859,696.80             1.36% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,599,438.37          1.33%

12 ACERTA SEGUROS 408,813.38             0.72% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 822,603.03             1.30% 12 ACERTA SEGUROS 1,403,047.70          1.17%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 399,502.93             0.70% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 574,775.21             0.91% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,292,447.07          1.08%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 323,137.44             0.57% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 503,834.52             0.80% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,121,286.28          0.93%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 313,464.69             0.55% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 420,925.33             0.66% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 993,848.72             0.83%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 298,683.25             0.53% 16 ALIADO SEGUROS 219,811.22             0.35% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 886,889.90             0.74%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 189,690.84             0.33% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14,998.12               0.02% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 610,616.17             0.51%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 85,629.35               0.15% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 589,463.87             0.49%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 55,631.29               0.10% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 399,502.93             0.33%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 42,723.64               0.08% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 313,464.69             0.26%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 27,193.10               0.05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 21 ALIADO SEGUROS 244,976.53             0.20%

22 ALIADO SEGUROS 25,165.31               0.04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 57,721.76               0.05%

TOTAL $56,856,796.81 100% TOTAL $63,346,226.31 100% TOTAL $120,203,023.12 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 04/13/2020 09:52 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 29 DE FEBRERO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 347,062 15.82% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 434,903 26.94% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 781,965 20.54%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 312,291 14.24% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 256,209 15.87% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 448,458 11.78%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 300,243 13.69% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 208,005 12.89% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 399,914 10.50%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 211,645 9.65% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 155,859 9.66% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 367,504 9.65%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 181,517 8.28% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 148,215 9.18% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 355,244 9.33%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 147,239 6.71% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,709 6.42% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 312,291 8.20%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 143,705 6.55% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92,601 5.74% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 220,056 5.78%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,411 6.36% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,148 3.42% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 181,517 4.77%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 127,455 5.81% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,410 2.75% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 160,591 4.22%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,599 3.63% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,599 2.33% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 150,962 3.97%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,067 2.69% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,180 1.31% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 117,198 3.08%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 47,253 2.15% 12 ACERTA SEGUROS 20,278 1.26% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114,215 3.00%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 29,829 1.36% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,133 1.19% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 48,647 1.28%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,341 0.84% 14 ALIADO SEGUROS 10,604 0.66% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 33,353 0.88%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,220 0.65% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,093 0.19% 15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 29,829 0.78%

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,189 0.46% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,368 0.15% 16 ACERTA SEGUROS 23,261 0.61%

17 ALIADO SEGUROS 6,609 0.30% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 910 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,341 0.48%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,237 0.19% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ALIADO SEGUROS 17,213 0.45%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,164 0.19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,282 0.35%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,731 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,532 0.17%

21 ACERTA SEGUROS 2,983 0.14% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,641 0.12%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,335 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,335 0.06%

TOTAL 2,193,125 100% TOTAL 1,614,224 100% TOTAL 3,807,349 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/13/2020 09:55 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2

3 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5 5

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13 13

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/13/2020 09:55 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/13/2020 09:55 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17

18 ALIADO SEGUROS 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/13/2020 09:55 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 29 DE FEBRERO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 137,636 23.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 275,694 21.5% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 393,250 21.1%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 101,603 17.4% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255,614 19.9% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 377,297 20.2%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74,945 12.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 188,414 14.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 263,359 14.1%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,494 10.0% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 145,517 11.4% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 186,728 10.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,281 8.3% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 111,983 8.7% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 160,264 8.6%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,543 7.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89,210 7.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 111,943 6.0%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 41,211 7.1% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,449 4.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,261 5.2%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,143 2.4% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 43,287 3.4% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55,100 3.0%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,419 2.0% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,957 3.2% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,543 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,702 1.7% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,986 1.5% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,714 2.4%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,643 1.3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,508 1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,405 1.6%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,625 1.3% 12 ACERTA SEGUROS 17,683 1.4% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,133 1.4%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,051 1.2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,410 0.8% 13 ACERTA SEGUROS 19,144 1.0%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,236 0.9% 14 ALIADO SEGUROS 7,035 0.5% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,646 0.8%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,731 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,093 0.2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,702 0.5%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,223 0.4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,030 0.1% 16 ALIADO SEGUROS 8,086 0.4%

17 ACERTA SEGUROS 1,461 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 910 0.1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,643 0.4%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,427 0.2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,641 0.2%

19 ALIADO SEGUROS 1,051 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,105 0.2%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,022 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,223 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,012 0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,048 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,022 0.1%

TOTAL 582,477 100.0% TOTAL 1,281,780 100.0% TOTAL 1,864,257 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/09/2020 02:05 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16

17 ACERTA SEGUROS 18 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 18

19 ALIADO SEGUROS 21 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/09/2020 02:05 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/09/2020 02:05 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/09/2020 02:05 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 29 DE FEBRERO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 32,007,679.01        24.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 54,209,537.05        39.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 86,217,216.06            31.9%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 26,670,825.95        20.3% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 18,413,502.41        13.3% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 37,567,621.80            13.9%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 19,154,119.39        14.6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 16,790,900.23        12.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 34,379,732.15            12.7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 17,588,831.92        13.4% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14,619,805.89        10.5% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 26,670,825.95            9.9%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9,264,531.47          7.1% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,724,545.19          4.1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 23,884,337.36            8.8%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,807,538.10          3.7% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 5,681,250.11          4.1% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,590,822.47              3.2%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,702,349.38          3.6% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,888,473.09          2.8% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,407,482.34              3.1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,746,261.88          2.1% 8 ALIADO SEGUROS 3,348,498.00          2.4% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 6,719,616.14              2.5%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,682,937.15          2.0% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,632,426.00          1.9% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,947,413.88              1.8%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,706,754.46          1.3% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,617,997.28          1.9% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,807,538.10              1.8%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,668,135.82          1.3% 11 ACERTA SEGUROS 2,220,244.09          1.6% 11 ALIADO SEGUROS 3,614,289.83              1.3%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,416,824.72          1.1% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,201,152.00          1.6% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,587,790.23              1.3%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,346,334.43          1.0% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,647,582.08          1.2% 13 ACERTA SEGUROS 2,989,926.23              1.1%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,038,366.03          0.8% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,417,313.10          1.0% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,947,267.23              1.1%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 955,364.23             0.7% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,279,131.41          0.9% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,821,516.30              1.0%

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 949,691.69             0.7% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,075,760.75          0.8% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,425,186.00              0.9%

17 ACERTA SEGUROS 769,682.14             0.6% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,008,361.28          0.7% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,422,095.18              0.9%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 639,266.43             0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.0% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,055,437.13              0.8%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 407,855.05             0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,706,754.46              0.6%

20 ALIADO SEGUROS 265,791.83             0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,562,239.27              0.6%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 203,519.02             0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 949,691.69                  0.4%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 144,926.17             0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 639,266.43                  0.2%

TOTAL $131,137,586.27 100.0% TOTAL $138,776,479.96 100.0% TOTAL $269,914,066.23 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/13/2020 09:57 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 15

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 16

17 ACERTA SEGUROS 16 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/13/2020 09:57 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 7

8 ALIADO SEGUROS 7 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 9

10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 12

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/13/2020 09:57 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10

11 ALIADO SEGUROS 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/13/2020 09:57 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 29 DE FEBRERO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 11,748,807.22        20.7% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 16,331,475.41        25.8% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 27,549,637.23           22.9%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,218,161.82        19.7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15,186,402.82        24.0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 25,624,517.89           21.3%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 10,438,115.07        18.4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,591,049.99          15.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 19,677,403.11           16.4%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,086,353.12        17.7% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,071,469.97          12.7% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 11,748,807.22           9.8%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,589,273.87          6.3% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,383,502.77          5.3% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,354,738.29           8.6%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,283,268.32          4.0% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 2,745,075.93          4.3% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,252,933.17              4.4%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,869,430.40          3.3% 7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,505,697.40          2.4% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,589,273.87              3.0%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,292,447.07          2.3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,182,456.04          1.9% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 3,068,213.37              2.6%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,024,663.16          1.8% 9 ACERTA SEGUROS 994,234.32             1.6% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,979,920.97              1.6%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 662,417.97             1.2% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 938,217.43             1.5% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,844,874.01              1.5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 474,223.57             0.8% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 859,696.80             1.4% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,599,438.37              1.3%

12 ACERTA SEGUROS 408,813.38             0.7% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 822,603.03             1.3% 12 ACERTA SEGUROS 1,403,047.70              1.2%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 399,502.93             0.7% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 574,775.21             0.9% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,292,447.07              1.1%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 323,137.44             0.6% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 503,834.52             0.8% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,121,286.28              0.9%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 313,464.69             0.6% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 420,925.33             0.7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 993,848.72                 0.8%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 298,683.25             0.5% 16 ALIADO SEGUROS 219,811.22             0.3% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 886,889.90                 0.7%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 189,690.84             0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14,998.12               0.0% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 610,616.17                 0.5%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 85,629.35               0.2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 589,463.87                 0.5%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 55,631.29               0.1% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 399,502.93                 0.3%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 42,723.64               0.1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 313,464.69                 0.3%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 27,193.10               0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 21 ALIADO SEGUROS 244,976.53                 0.2%

22 ALIADO SEGUROS 25,165.31               0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 57,721.76                   0.0%

TOTAL $56,856,796.81 100.0% TOTAL $63,346,226.31 100.0% TOTAL $120,203,023.12 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/13/2020 09:58 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 11

12 ACERTA SEGUROS 15 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 11 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 21

22 ALIADO SEGUROS 18 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/13/2020 09:58 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 8

9 ACERTA SEGUROS 8 9

10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 12

13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15

16 ALIADO SEGUROS 15 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/13/2020 09:58 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 29 DE FEBRERO DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20

21 ALIADO SEGUROS 20 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/13/2020 09:58 a. m.


